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Umhverfis- og 1 

samgöngunefnd  2 

Staða rí kisfja rma la er  go ð eftir farsæla stjo rn Sja lfstæðisflokksins. Uppsafnaðar 3 

innviðaskuldir blasa þo  við í  samgo ngu-, orku- og umhverfisma lum og getur su  staða 4 

skapað hættu a  afturfo r í  efnahagsþro un a  komandi a rum. Hagfelld og skilvirk stefna í  5 

þessum efnum, sem stuðlar að aukinni velferð og hagsæld, verður þo  aðeins byggð upp a  6 

hugsjo nagrunni frelsis og framtaks einstaklingsins.  7 

Orku og umhverfismál  8 

Í slendingar eiga mikið undir umhverfinu og sja lfbærri ny tingu na ttu ruauðlinda. Sja lfbær 9 

þro un sem mætir kro fum nu tí mans a n þess að skerða mo guleika komandi kynslo ða, 10 

byggist a  þremur meginþa ttum; vistfræðilegum, fe lagslegum og efnahagslegum, sem eru 11 

o aðskiljanlegir og ha ðir hver o ðrum. Á kvarðanir  og aðgerðir varðandi ny tingu og vernd 12 

na ttu runnar skulu teknar með sja lfbærni og framtí ðarafkomu þjo ðarinnar að leiðarljo si. 13 

Hlutverk stjo rnvalda er að skapa það umhverfi að hægt se  að na  settum markmiðum og 14 

vega þar m.a. þungt aðgerðir sem hvetja til orkuskipta í  lofti, la ði og legi.  15 

Þegar kemur að ny tingu na ttu ruauðlinda Í slands hefur reynst vel að ny tingar- og 16 

afnotare ttur se  í  ho ndum einkaaðila. Virða ber eignar- og ny tingarre tt einstaklinga a  17 

auðlindum og ekki grí pa til þjo ðny tingar eða skerðingar a  þeim re ttindum, nema bry na 18 

nauðsyn beri til.  19 

Ra ðsto fun ny tingarre ttinda a  auðlindum í  opinberri eigu skal vera gagnsæ með 20 

almannahag að leiðarljo si. Vinna ber gegn þeim sjo narmiðum að rí kið þurfi að eignast 21 

allt land sem metið er mikilvægt m.t.t. na ttu ruverndar.  22 

Hvetja skal til ny sko punar og notkunar a  ny jum tæknilausnum þegar kemur að 23 

endurvinnslu og flokkun u rgangs og skapa aðstæður fyrir aukna samkeppni. Til að 24 

fyrirtæki geti þro að ny jar lausnir a  þessu sviði þurfa þau að geta na lgast hra efni og orku 25 

til verðmætasko punar og því  er mikilvægt að stuðlað verði að bættu aðgengi að o ny ttum 26 
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afurðum framleiðsluferla a samt grænni orku. Í  þessu sambandi ma  benda a  mikil 27 

so knarfæri í  ny tingu lí fræns u rgangs til uppgræðslu og a burðarframleiðslu. 28 

Ra ðast skal í  markvissar aðgerðir til að draga u r plastmengun a  landi sem og í  sjo  og 29 

vinna gegn su rnun sja var. Unnið skal að uppgræðslu og jarðvegsbindingu m.a. sem þa tt í  30 

loftslagsma lum í  samstarfi við þa  sem hafa, vilja og geta grætt og ræktað landið.  31 

Uppbygging þjo ðgarða verður að vera í  sa tt við sveitarfe lo g, landeigendur, 32 

ny tingarre ttarhafa og aðra hagaðila og gefa þeim kost a  sja lfbærri auðlindany tingu. Eigi 33 

að auka umfang þjo ðgarða og friðly stra svæða, ma  slí kt ekki fara u t fyrir markmið 34 

friðly singar og a vinningur þarf að vera ljo s. Lí ta þarf til þess að tryggja ferðafrelsi um 35 

ha lendi Í slands, o ruggan flutning raforku,nauðsynlega ny tingu auðlinda og innviði því  36 

tengdu. Leggja ber a herslu a  að stjo rnun og umsjo n friðly stra svæða og þjo ðgarða se  sem 37 

mest í  ho ndum heimamanna í  samra ði við þa  sem ny ta og njo ta svæðisins. Orkuöflun 38 

og orkuflutningur 39 

Ljo st er að auka þarf til muna græna orkuo flun svo að unnt se  að skipta u t 40 

jarðefnaeldsneyti fyrir græna orkugjafa. Horfa verður til ny rra eldsneytisgerða eins og 41 

t.d. rafmagns og vetnis þegar kemur að siglingum og flugsamgo ngum. Samdra ttur í  42 

innflutningi a  jarðefnaeldsneyti er mikilvægt markmið bæði í  umhverfislegu og 43 

efnahagslegu tilliti.  44 

Tryggja þarf orkuo ryggi með nauðsynlegum innviðum og framboði  um land allt.  45 

Kla ra þarf einfo ldun regluverks vegna virkjanaframkvæmda. Mo ta þarf regluverk um 46 

uppbyggingu vindorkuvera sem fyrst, til þess að vindorka se  raunverulegur valkostur. Til 47 

að orkuskipti í  samgo ngum geti gengið greiðlega þarf að mynda ja kvæða hvata fyrir 48 

fyrirtæki og einstaklinga. 49 

Bry nt er að fly ta frekari uppbyggingu a  flutningskerfi raforku, vegna loftlagsmarkmiða,  50 

til að bæta afhendingaro ryggi í  einsto kum landshlutum og auka um leið 51 

samkeppnishæfni þeirra. Hryggjarstykkið í  því  að na  markmiðum í  loftslagsma lum er 52 

o flugt flutningskerfi raforku. Gæta skal að því  að landeigandi fa i sanngjarnt leiguverð 53 

fyrir það landsvæði sem fer undir flutningskerfi raforku. Á fram skal lo gð a hersla a  54 

dreifingu þriggja fasa rafmagns og tryggja að flutningur og dreifing raforku se  o rugg og 55 

verðlagning sanngjo rn o ha ð staðsetningu. Þannig jöfnum við tækifæri einstaklinga og 56 

fyrirtækja í landinu til verðmætasköpunar. Stjo rnvo ld verða að tryggja með o llum 57 
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tiltækum ra ðum afhendingaro ryggi raforku um allt land og ryðja þannig braut að grænni 58 

atvinnuuppbyggingu og orkuskiptum.  59 

Koma þarf í  veg fyrir frekari „gull- eða bly hu ðun“ a  Evro putilskipunum og alþjo ðlegum 60 

skuldbindingum í  umhverfis- og loftslagsma lum. Áð sama skapi er bry nt að undið verði 61 

ofan af þeim lo gum og reglum sem hafa verið hertar meira en go ðu ho fi gegnir og skerða 62 

fyrir vikið samkeppnishæfni í slensks atvinnulí fs.  63 

Nýting auðlinda hafsins 64 

Í slendingum ber að vera leiðandi í  sja lfbærum veiðum og  framsy nni þro un til verndar 65 

lí frí kis sja var enda eigum við mikið undir gjo fulum auðlindum hafsins. Þa  a re ttar 66 

landsfundur að einkaframtak og eignare ttur feli í  se r a hrifarí kustu na ttu ruverndina og 67 

hvetur til þess að greitt verði fyrir leið einkaframtaks a  því  sviði. Ny sko pun og samstarf 68 

frumkvo ðla, fyrirtækja og  opinberra aðila, þar sem því  verður við komið, er a hrifarí kasta 69 

framlagið í  sameiginlegu a taki til að draga u r a hrifum loftslagsbreytinga. Ny ta ber 70 

ja kvæða hvata til að hraða framþro un a  þessu sviði.  71 

Fiskeldi er mikilvæg viðbo t við verðmætasko pun í  landinuog getur orðið ein af 72 

lykilstoðum íslensks efnahagslífs með jákvæðum áhrifum á atvinnulíf og 73 

byggðaþróun. Til þess að svo geti orðið er nauðsynlegt að skapa skilyrði fyrir ábyrga 74 

og sjálfbæra uppbyggingu greinarinnar, þar sem umhverfis-, samfélags- og 75 

efnahagslegir þættir eru í forgrunni. 76 

Mikilvægt er að gerðar séu skýrar kröfur í umhverfismálum sem varða erfða- og 77 

lífefnamengun og stuðla með því móti að jafnvægi milli verðmætasköpunar og 78 

sjálfbærrar þróunar.  79 

 sky rar 80 

Samgöngur - lífæð samfélagsins  81 

Samgo ngur eru lí fæð samfe lagsins. Með fjo lgun í bu a, ferðamanna og aukinni 82 

atvinnuuppbyggingu hefur safnast upp innviðaskuld í  samgo nguma lum. Állar samgo ngur 83 

eru landi og þjo ð mikilvægar hvort heldur í  lofti, la ði eða legi. Þa  hefur innviðaskuld í  84 

samgo nguma lum farið sto ðugt vaxandi í  meira en 20 a r, hvort heldur litið er til 85 

samgangna a  ho fuðborgarsvæðinu eða þjo ðvegakerfisins a  landsbyggðinni. Áuknar 86 

framkvæmdir í  samgo ngum geta skilað samfe laginu miklum a bata, s.s. í  bættu 87 

umferðaro ryggi, auknum hagvexti, sterkari landsbyggð og umhverfisvænni samgo ngum. 88 
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Sja lfstæðisflokkurinn leggur rí ka a herslu a  að ra ðist verði skipulega í  skjo ta, skilvirka og 89 

hagkvæma uppbyggingu í  samgo nguma lum um allt land, með það að meginmarkmiði að 90 

a ðurnefnd innviðaskuld verði gerð upp. 91 

Bry nt er að endurskoða a herslur í  vegagerð  vegna aukinnar umferðar. Endurskoða 92 

verður vegalo g og innleiða í  vegagerð he r a  landi alþjo ðlega staðla svo að vegfarendur 93 

njo ti sambærilegs umferðaro ryggis og í  na grannalo ndum okkar. Á stand vega er ví ða 94 

mjo g slæmt vegna þess að vegir eru ekki hannaðir fyrir það umferðara lag sem a  þeim er. 95 

Því  þarf að gera Vegagerðinni kleift að fylgja eftir þeim ho nnunarsto ðlum sem 96 

umferðarþungi krefst hverju sinni a samt tilheyrandi o ryggisra ðsto funum.  97 

 98 

Sja lfstæðisflokkurinn vill að samgo ngur verði byggðar upp með það fyrir augum að  99 

markmið um arðbæra ny tingu fja rmuna, greiðari samgo ngur, aukin lí fsgæði og valfrelsi í  100 

samgo ngum verði na ð innan skynsamlegra kostnaðarmarka. Forsenda skilvirkra og 101 

þjo ðhagslega hagkvæmra samgo ngukerfa er að fo lk hafi raunverulegt valfrelsi um 102 

samgo nguma ta, hvort heldur litið se  til almenningssamgangna eða akandi, hjo landi eða 103 

gangandi umferðar fo lks. Einn samgo nguma ti ma  ekki u tiloka eða  þrengja að o ðrum.  104 

Greiðar samgo ngur þar sem fo lk hefur val um samgo nguma ta er megina hersla 105 

Sja lfstæðisflokksins. Við uppbyggingu samgangna a  ho fuðborgarsvæðinu verður að 106 

leggja a herslu a  a fangaskiptingu og bra ðaaðgerðir sem greiða fyrir umferð strax eins og 107 

fjo lgun forgangsakreina fyrir almenningssamgo ngur, auka tí ðni vagna, gerð mislægra 108 

gatnamo ta og annarra stofnvegaframkvæmda þar sem þjo ðhagslega dy rar umferðatafir 109 

eru.  110 

Mikilvægt er að rí ki og sveitarfe lo g a  ho fuðborgarsvæðinu hafi yfirsy n yfir framgang 111 

Samgo ngusa ttma lans og veiti kostnaðaraðhald a  o llum stigum framkvæmdar hans. 112 

Samgo nguma l ho fuðborgarsvæðisins hafa ratað í  o efni og  tí matap fo lks og fyrirtækja 113 

vegna hægagangs í  umferðinni mælist í  tugum milljarða kro na a  a ri hverju. Ekkert 114 

samfe lag stendur undir slí kri so un. Sundabraut er dæmi um nauðsynlegar 115 

samgo ngubætur þar sem ny ta mætti kosti einkaframtaksins og ber að fly ta sem mest.  116 

Sja lfstæðisflokkurinn vill að litið verði til jarðgangna sem a litlegs kosts í  lagningu ny rra 117 

stofnæða  a  ho fuðborgarsvæðinu. Framkvæmdir verði utan samgo ngua ætlunar og 118 

fja rmagnaðar með notendagjo ldum og o ðrum afleiddum tekjum sem skapast svo sem 119 
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vegna aukins landry mis. Framkvæmd verði í  samstarfi einkaaðila og hins opinbera.  120 

Þannig verður fjo lbreyttum a vinningi na ð fram sem eykur lí fsgæði, skapar svigru m til 121 

uppbyggingar innviða og greiðir fyrir umferð.  122 

Greiðar og o ruggar samgo ngur eru mikilvægar undirsto ður atvinnulí fs og styrkja 123 

samkeppnishæfni byggðarlaga landsins. Leggja verður sto raukna a herslu a  uppbyggingu 124 

og viðhald stofn- og tengivega um land allt og forgangsraða verkefnum eftir 125 

umferðaro ryggi. Skilgreina þarf ferjuleiðir sem hluta af þjo ðvegakerfinu.  Þá þarf að 126 

móta áætlun um gerð og fjármögnun jarðgangna á landsbyggðinni til lengri tíma. Það 127 

sé til dæmis gert með stofnun jarðgangnafélags að færeyskri fyrirmynd sem myndi 128 

annast rekstur, fjármögnun og útboð. Notendagjöld í jarðgöngum sem þegar eru í 129 

rekstri verði hluti af fjármögnun félagsins. Fækka verður einbreiðum bru m um land allt 130 

og halda a fram að tvo falda þjo ðvegi.  Vegakerfið er stærsta einstaka eign rí kisins, tryggja 131 

þarf Vegagerðinni fja rheimildir til að viðhalda vegakerfinu og halda því  opnu með o flugri 132 

vetrarþjo nustu. Na ttu ra Í slands hefur minnt rækilega a  sig ví ða um land, það kallar a  að 133 

gert se  ra ð fyrir flo ttaleiðum vegna byggðra  svæða og þjo nustu þeirra til að tryggja 134 

o ryggi samfe laganna.  135 

Ra ðast þarf í  fly tiframkvæmdir í  samgo ngum a  grundvelli fjo lbreyttari fja rmo gnunar og í  136 

samstarfi við einkaaðila. Með því  mo ti verður unnt að hraða uppbyggingu 137 

samgo ngumannvirkja og vinna a  o rt vaxandi vanda vegna umferðarflæðis og o ny tra 138 

vega.  139 

Samgöngur í lofti  140 

Reykjaví kurflugvo llur er miðsto ð sju kra- og innanlandsflugs. Flugvellinum skal því  141 

tryggð a framhaldandi aðstaða í  Vatnsmy rinni og hið fyrsta skal hefjast handa við 142 

byggingu ny rrar samgo ngumiðsto ðvar. Flug- og rekstaröryggi Reykjavíkurflugvallar 143 

verði ekki ógnað s.s. með uppbyggingu íbúðarhúsnæðis á flugvallarsvæðinu í 144 

Skerjafirði. Grunnforsenda er að þar se u reknar tvær flugbrautir til frambu ðar. Þa  er 145 

almannavarnarhlutverk vallarins fyrir í slenskt samfe lag mikilvægt eins og bent hefur 146 

verið a  og eru viðbragðsaðilar og bjargir fluttar að og fra  flugvellinum a  vettvang slysa og 147 

hamfara. Reykjaví kurflugvo llur er einn fjo gurra alþjo ðaflugvalla landsins og gegnir 148 

mikilvægu hlutverki sem varaflugvo llur fyrir Keflaví kurflugvo ll. Því  er mikilvægt að ekki 149 

verði þrengt að rekstrarhæfi vallarins.  150 

Rekstrargrundvöllur og öryggi flugvallarkerfisins verði tryggt með því að setja Isavia 151 

eigendastefnu sem miðar að  því að tryggja öryggi og rekstur allra flugvalla á landinu.  152 

Skilyrði uppbyggingar og þróunar um land allt eru að stuðlað sé á markvissan hátt að 153 
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aukningu millilandaflugs um aðrar gáttir en Keflavík. Með því fæst bætt flugöryggi og 154 

jafnari dreifing ferðamanna um landið allt.  155 

Landsfundur leggur a herslu a  að innanlandsflug verði með svipuðu sniði og verið hefur. 156 

Á fram verði stutt við flugleiðir til jaðarbyggða, þo  þannig að hagkvæmni se  gætt í  157 

hví vetna. Stutt verði a fram við Loftbru na (skosku leiðina). Skipulagsvald einstakra 158 

landssvæða sem ny tt eru til landvarna sem og undir alþjo ðaflugvelli skal vera hja  rí kinu.  159 

Sveitarstjórnarstigið – öflugri sveitarfélög  160 

Sja lfstæðisflokkurinn leggur a herslu a  sja lfstæð og o flug sveitarfe lo g sem geta tekist a  161 

við lo gboðin verkefni þeirra. Stuðla þarf að aukinni samvinnu þeirra eða sameiningu í  162 

sa tt við vilja í bu a. Landsfundur a re ttar að í  sja lfstæði sveitarfe laga felst að þau ra ða 163 

a lagningarhlutfalli u tsvars og fasteignaskatts sja lf innan þeirra marka sem lo g setja. 164 

Fullny ting tekjustofna getur aldrei verið markmið sveitarfe laga og þau þurfa að hafa 165 

eðlilega hvata til að halda a lo gum eins la gum og kostur er. Greina verður 166 

fja rmo gnunargrunn sveitarfe laga og mo gulegar orsakir og afleiðingar vanfja rmo gnunar 167 

a  grunnþjo nustu þeirra. Endurskoða þarf skattstofn fasteignaskatta með það að 168 

markmiði að draga u r sveiflum a  skattstofninum og gera þro un hans fyrirsja nlegri. 169 

Virðisaukaskattur verði afnuminn af skilgreindum innviðaframkvæmdum sveitarfe laga. 170 

Gera a  sveitarfe lo gum kleift að fly ta samgo nguframkvæmdum a  samgo ngua ætlun með 171 

því  að taka ma lin í  eigin hendur. Áuðvelda þarf sveitarfe lo gum að u tvista verkefnum og 172 

ny ta krafta einkaaðila þegar það a  við, svo sem í  leiksko lum, grunnsko lum og 173 

velferðarþjo nustu.  174 

Sja lfstæðisflokkurinn leggur a herslu a  að tryggt se  nægt framboð í bu ðalo ða  a  hverjum 175 

tí ma.  176 


